^Município de ôânla Cruz do ôul
ôecreiariâ Municipal de Qooerno e ^esenoobimento econômico

9lua Qõbâo Cosia. 755 - Caixa 9Wa/ 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanla Cruz do ôul - 9?c3

DECRETO N° 5.012, DE 17 DE DEZEMBRO DE 1999.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas em pelas leis em vigor e de conformidade
com o artigo 3o, da Lei n° 3.293, de 28 de dezembro de 1998 e artigo 4°, da Lei n°
3.294, de 28 de dezembro de 1998.

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 617.300,00 (seiscentos e dezessete mil e trezentos reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0601.03070212.010 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Administração

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (49) R$ 10.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03070212.017 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras
e Viação

3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (75) R$ 4.000,00
0801.03070212.018 - Manutenção do Centro de Manutenção e Indústrias - CMI
3.1.2.0-Material de Consumo (76) R$ 18.000,00

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1101.03653632.036 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (163) R$ 1.000,00

ÓRGÃO -1200- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201.13754282.040 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.2.0- Material de Consumo (178) R$ 50.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (179) R$ 534.300.00

SOMA R$617.300,00

QO.tr

•

'anta Cruz de Sul

'Voe Ôt$4m, Voe SoKftce: ScUve él/idaA

Município de ôania Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Qooerno e ^esenoobimento Cconômico

%m Qaloão Cosia. 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanla Cruz do ôul - 9?c5

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária - 0101 - Câmara Municipal de Vereadores e Órgãos Subor

dinados

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (02) R$ 180.000,00
3.1.2.0 - Material de Consumo (03) R$ 25.000,00
3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais (04) R$ 20.000,00
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (07) R$ 35.000,00

ÓRGÃO - 0300 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Vice-Prefeito e Órgãos Subordinados

0301.03070201.006 - Restauração do Prédio do Gabinete do Vice-Prefeito
4 1.1.0- Obras e Instalações (30) R$ 5.000,00

ÓRGÃO - 0400 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0401.03070202.007 - Manutenção da Procuradoria Geral
3.1.9.1 - Sentenças Judiciárias - Prec. Civis (37) R$ 37.000,00
3.1.9.1 - Sentenças Judicárias - Outras (38) R$ 19.800,00

ÓRGÃO - 0500 - SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0501.03774562.099 - Convênio com a FEPAM

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (45) R$ 13.800,00

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0601.03070212.010 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Administração

3.1.2.0- Material de Consumo (48) R$ 4.000,00
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (50) R$ 6.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03080212.013 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Fazenda

'anta Cruz do Sul
Par-ceriacomopovo

"Voe OrydM, Voe S<x*tque: Seitue 1/U<m!

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e 'Desenvolvimento Gconômico

91ua Qaloão Cosia. 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanla Cruz do ôul - 9?c5

3.1.9.2 - Despesas de Exercícios Anteriores (60) R$ 9.300,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03070212.017 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras
e Viação

3.1.2.0- Material de Consumo (73) R$ 6.000,00
0801.03764481.011 - Obras de Saneamento Básico
4.1.1.0 - Obras e Instalações (79) R$ 12.000,00
0801.16885371.012 - Obras e Instalações em Ruas e Estradas do Município
4.1.1.0- Obras e Instalações (80) R$ 4.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08474831.029 - Construção, Ampliação e Restauração de CEACs
4.1.1.0 - Obras e Instalações (145) R$ 5.000,00

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMp, ESPORTE E LAZER
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1101.03653632.037 - Convênio com a ASSEMP - Lei 3.223, de 10-07-98
3.1.3.2 - Outros Serviços e encargos (164) R$ 33.400,00
1101.08462281.030 - Obras e Instalações em Parques Recreativos e Desportivos
4.1.1.0 - Obras e Instalações (165) R$ 1.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04181121.037 - Programa Rotativo e de Aquisição de Imóveis Rurais
4.2.7.0 - Concessão de Empréstimos (221) R$ 130.000,00

ÓRGÃO -1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Unidade Orçamentária -1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1501.10573161.041 - Fundo Municipal de Habitação
4.1.1.0 - Obras e Instalações (231) R$ 71.000.00

SOMA R$ 617.300,00

Art. 3o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 1999, conforme segue:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária - 0101- Câmara Municipal de Vereadores e Órgãos Subordi

nados

anta Cruz do Sul

'Voe OnqÂM, Voe Sangue: Saiu* 1/cd^u'

Município de ôanto Cruz do ôul
(Secretaria cMunicipal de Governo e Desenvolvimento Gconôm/co

9iua Qaloão Cosia. 755 - Caixa ^osial 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Õ10 170 - ôania Cruz do ôul - 9ô

PROJETO 2.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores

01-E) - Escrivaninhas (15)
02-E) - Cadeiras (30)
03-E) - Armários (15)
04-E) - Arquivos de Aço (15)
06-E) - Impressoras (7)
08-E) - Central Telefônica (1)
10-E) - Microfones (21)
11-E) - Condicionadores de ar (5)-
12-E) - Geladeira (1)
14-E) - Ventiladores (10)
15-E) - Livros e revistas técnicas

anta Crus do Sul

"Voe OnqàM, Zke Sangue: Scttve 1/üUá,'

-R$
-R$
-R$
-R$
~R$
-R$
-R$
-R$
-R$
-R$
-R$

5.400,00
2.400,00
3.750,00
2.250,00
5.550,00
2.800,00
1.800,00
4.250,00

700,00
1.100,00
5.000,00

ÓRGÃO - 0300 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Vice-Prefeito e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.006 - Restauração do Prédio do Gabinete do Vice-Prefeito
02) - Restauração do prédio ocupado pelo Gabinete do Vice-Prefeito..

R$ 5.000,00

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

ATIVIDADE 2.010 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Administração

01) - Veículos, móveis, equipamentos de escritório, livros e
revistas técnicas especializadas e outros materiais e
equipamentos permanentes diversos R$ 6.000,00

ÓRGÃO -0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.011 - Obras e Saneamento Básico

03-E) - Cobertura, canalização e retificação de sangas e arroios
situados ao longo de vias em bairros, CANALIZAÇÃO DO
ARROIO DO RETIRO, NO BAIRRO VERENA E DA SANGA
SEM DENOMINAÇÃO NO BAIRRO MARGARIDA/AURORA;
CONCLUSÃO DA COBERTURA DA SANGA (ARROIO)
PRETA, COBERTURA DO ARROIO DO MOINHO;
CANALIZAÇÃO DA SANGA, AO LONGO DA AVENIDA
EUCLIDES KLIEMANN, ENTRE A ENTRADA DO CAPÃO DA
CRUZ E O ARROIO LEVIS PEDROSO, COBERTURA DA
SANGA QUE CRUZA OS BAIRROS SÃO JOÃO I, II E III;

Município de ôânta Cruz do ôul
ôecretariã ^Municipal de Governo e Desenvolvimento Sconôm/co

91ua Qaloão Costa. 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôania Cruz do ôul - 9ô

COBERTURA DA SANGA SCHULZ; COBERTURA DO
ARROIO DO MOINHO (DA RUA GOIÁS ATÉ A RUA
BOAVENTURA KOLBERG); COBERTURA DO ARROIO DAS
PEDRAS (ENTRE AS RUAS SANTA CECÍLIA E AVENIDA
EUCLIDES NICOLAU KLIEMANN); CANALIZAÇÃO DO
ARROIO LAJEADO NO BAIRRO VÁRZEA R$ 12.000,00

PROJETO 1.012 - Obras e Instalações em Ruas e Estradas do Município
05-E) - Recapeamento do Acesso Grasel, Av. Pres. Castelo Branco,

Monte Alverne, Av. Prefeito Orlando Oscar Baumhardt e
Obras em locais a definir. RECAPEAMENTO DA AV.

EUCLIDES KLIEMANN (TRECHO ENTRE A AV. PAUL
W HARRIS E RUA BARÃO DO ARROIO GRANDE);

RECAPEAMENTO DE LINHA JOÃO ALVES— R$ 4.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.029 - Construção, Ampliação e Restauração de CEACs
10-E) • Construção, ampliação e restauração de CEACs.

CONSTRUÇÃO DE UM CEAC NA VILA VERENA, JUNTO À
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PINGO DE
GENTE; CONSTRUÇÃO DE CRECHE NO BAIRRO VERENA

r$ 5.000,00

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

. PROJETO 1.030 - Obras e Instalações e Parques Recreativos e Desportivos
02-E) - Participação ou construção de ginásios de esportes e/ou

lazer em locais a definir. CONSTRUÇÃO DE GINÁSIOS DE
ESPORTES. DE BOA VISTA, DE RIO PARDINHO, 9o
DISTRITO, DE LINHA SANTA CRUZ, NA VILA VERENA, NO
BAIRRO INDEPENDÊNCIA (COHAB), PARA A SOCIEDADE
CULTURAL E BENEFICENTE UNIÃO, NA COMUNIDADE
SÃO CANÍSIO, NA RUA VICTOR FREDERICO
BAUMHARDT AO LADO DO NÚMERO 2398, NO BAIRRO
DONA CARLOTA, NA COMUNIDADE CATÓLICA SÃO JOSÉ,
NA RESERVA DOS KROTH, NA COMUNIDADE SANTA
CATARINA, EM ALTO PAREDÃO, EM LINHA PINHEIRAL,
EM SÃO JOSÉ DA RESERVA, NA COMUNIDADE DE RIO
PARDINHO JUNTO À ESCOLA MUNICIPAL CHRISTIANO
SMIDT, CONTINUAÇÃO DOS GINÁSIOS DE SARAIVA E
LINHA SANTA CRUZ, CONCLUSÃO DO GINÁSIO DE LINHA
NOVA, PARTICIPAÇÃO NA REFORMA DO GINÁSIO NA
VILA MONTE ALVERNE R$ 1.000,00

'anta Cruz de Sul

"Voe OnqâM, Voe Seuu^ce: Salve t/idcu'

^Município de ôanla Cruz do ôul
ôecreiariã Municipal de Governo e Desenvolvimento Gconômico

<$ua Qaloão Cosia. 755 - Caixa 9ostal 4 - Tone (51) 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôania Cruz do ôul - %5

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.037 - Programa Rotativo Rural e de Aquisição de Imóveis Rurais
06) - Concessão de emprést. para produtores rurais — R$ 130.000,00

ÓRGÃO -1500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Unidade Orçamentária -1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.041 - Fundo Municipal de Habitação

06) - Construção de unidades habitacionais R$ 41.000,00
08) - Construção de unidades habitacionais para reassentamento

em Berçário Habitacional R$ 21.000,00
09) - Construção de módulos sanitários para famílias de baixa

renda R$ R$ 9.000.00
SOMA R$ 269.000,00

Art.4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 17 de dezembro de 1999.

rAN MORAES

Municipal

Registre-se, publiquérafe e cumpra-se

NELSI HOFF MOtfcER
Secretária Municipal de Administração

anta Cruz de Sul

"Voe CkqàM, Voe Seutyue: Salve 1/id<u"